中共重庆市璧山区委办公室电子公文

[image: image1.png]g
BN
EPALERE

璧山委办发〔2019〕32号

      电子公文专用章：

电子公文专用章：

    核    收：

★
中共重庆市璧山区委办公室
重庆市璧山区人民政府办公室

关于印发《重庆市璧山区文化和旅游发展

委员会职能配置、内设机构和人员编制规定》的通知

璧山高新区党工委、管委会，各镇党委、政府，街道党工委、办事处，区属工作部门，有关单位：

《重庆市璧山区文化和旅游发展委员会职能配置、内设机构和人员编制规定》已经区委机构改革协调小组会合并区委机构编制委员会会议审定，区委、区政府批准，现予印发。

（此页无正文）

中共重庆市璧山区委办公室

重庆市璧山区人民政府办公室

                          2019年3月28日
重庆市璧山区文化和旅游发展委员会
职能配置、内设机构和人员编制规定
第一条  根据党的十九届三中全会审议通过的《中共中央关于深化党和国家机构改革的决定》、《深化党和国家机构改革方案》和经党中央、国务院批准的《重庆市机构改革方案》，以及经市委、市政府批准的《重庆市璧山区机构改革方案》，制定本规定。
第二条  重庆市璧山区文化和旅游发展委员会（以下简称区文化旅游委）是区政府工作部门，为正处级，挂重庆市璧山区体育局牌子。
第三条  区文化旅游委的主要职责是：
（一）贯彻执行党和国家文化和旅游、广播电视、文物和博物馆、体育工作的方针政策和法律法规。
（二）统筹规划全区文化事业、文化产业、体育事业、体育产业和旅游业发展，拟定文化和旅游、广播电视、文物和博物馆事业、体育事业发展规划并组织实施，推进文化和旅游融合发展，推进体制机制改革。
（三）管理全区性重大文化、体育活动，指导区级重点文化、体育设施建设，负责全区旅游整体形象宣传和推广，促进文化产业、旅游产业、体育产业对外合作和市场推广，指导、协调、推动广播电视领域产业发展。
（四）负责管理全区文艺事业，指导艺术创作生产，扶持体现社会主义核心价值观、具有导向性代表性示范性的文艺作品，推动各门类艺术、各艺术品种发展。
（五）负责全区公共文化事业发展，推进公共文化服务体系建设和旅游、体育公共服务建设，深入实施文化惠民工程，统筹推进基本公共文化服务标准化、均等化。指导实施全区广播电视领域公共服务重大公益工程和公益活动。
（六）指导、推进全区文化和旅游、广播电视、文物和博物馆、体育行业科技创新发展，推进文化和旅游行业信息化、标准化。
（七）负责全区非物质文化遗产保护，推动非物质文化遗产的保护、传承、普及、弘扬和振兴。
（八）统筹规划全区文化产业、旅游产业、体育产业，组织实施文化和旅游资源普查、保护工作，承担文化市场和旅游经济运行监测体系建设工作，促进文化产业、旅游产业、体育产业发展。
（九）指导全区文化和旅游市场发展，对文化和旅游市场经营进行行业监管，推进文化和旅游行业信用体系建设，依法规范文化和旅游市场。负责文化和旅游市场安全的综合协调和监督管理，指导应急救援工作。
（十）指导全区文化市场综合执法，组织查处文化、文物、广播电视、旅游等市场的违法行为，维护市场秩序。具体执法由区文化市场综合执法队伍承担，并以部门的名义统一执法。
（十一）负责对全区广播电视机构进行业务指导和行业监管,会同有关部门对网络视听节目服务机构进行管理。指导全区广播电视重点基础设施建设。
（十二）负责监督管理、审査广播电视节目、网络视听节目的内容和质量。指导、监管广播电视广告播放。负责实施广播电视节目评价工作。
（十三）负责推进全区广播电视与新媒体新技术新业态融合发展，推进广电网与电信网、互联网三网融合。
（十四）负责对广播电视节目传输覆盖、监测和安全播出进行监管，负责应急广播体系建设。指导全区广播电视系统的安全工作。
（十五）负责指导全区文物和博物馆业务工作。负责管理和指导考古工作，组织、协调重大文物保护和考古项目的实施。组织开展文物资源调查，履行文物、博物馆安全督察职责。指导协调博物馆建设及博物馆间的交流与协作。
（十六）推行全民健身计划，指导并开展群众性体育活动，实施《国家体育锻炼标准》，开展国民体质监测。规划全区运动项目布局，指导传统项目建设，组团（队）参加市级运动会。制定全区体育竞赛计划，管理指导区级以上体育竞赛，承办上级体育行政部门安排在本区的比赛。按照上级体育行政主管部门授予的权限，培训、审批和授予运动员、教练员、裁判员、社会体育指导员的技术等级和职称。配合上级体育部门做好体育彩票的发行、管理工作。
（十七）指导、管理文化和旅游、广播电视、文物和博物馆、体育对外及对港澳台交流、合作和宣传、推广工作，组织全区大型文化和旅游、体育等对外及对港澳台交流活动。
（十八）拟订全区文化和旅游、体育行业人才队伍建设规划并组织实施，负责从业人员职业资格管理。
（十九）完成区委、区政府交办的其他任务。
第四条  区文化旅游委设下列内设机构：
（一）综合科。负责机关日常运转工作。综合分析全区文化、旅游、文物、广电、文化市场执法、体育工作情况；负责与相关部门的统筹协调工作；组织起草涉及全局性、综合性的工作计划、报告和有关文件；协调、督查各下属单位、各科室工作；其他有关工作。
（二）公共文化服务科。贯彻执行党和国家在文化工作方面的方针、政策及法律、法规；制定和实施全区文化的发展规划；参与拟订全区文化设施布局规划，监督检查相关设施的管理和使用；指导并开展全区文化创作和群众文化活动，未成年人文化和老年文化工作，对全区重大文化活动进行规范、协调、管理；制定文化活动计划；管理指导、组织区级文化活动，承办我区举行的大型文艺表演；组织参加市级以上文艺活动；对文化事业单位进行业务指导，指导联系镇街、部门、企事业单位文化工作的开展；负责区内文艺社团的资格审查和业务指导工作；负责对区内的市、区级文物保护点、馆藏文物、流散文物、地面地下文物实施行政管理；负责文化（文物）统计工作。其他有关工作。
（三）旅游科。贯彻国家和市有关旅游管理的法律、法规、政策、监督检查执行情况；研究制定旅游市场开发战略，中长期规划和组织实施年度方案，负责旅游总体形象的宣传工作；负责旅游产品设计和开发工作；组织并参与国内各类旅游博览会、交易会和大型促销活动，负责研究旅游设计市场动态，提供市场信息服务；负责旅游经营单位服务质量的检査、指导、监督，受理旅游企业和游客的投诉，指导旅游行业协会工作，指导旅游商品的开发、销售；负责行业从业人员的培训；负责管理全区旅游涉外事务；负责全区旅游安全、保密工作；负责全区旅游统计工作。其他有关工作。
（四）体育科。拟订全区体育事业发展规划并组织实施。宣传贯彻党和国家有关体育工作的各项方针政策、法律法规。牵头研究全区体育资源的开发和利用，并组织实施；拟订全区全民健身活动计划，开展国民体质监测；参与拟定体育设施布局规划、监督检查体育设备的管理与使用；组织、管理和指导全区重大体育活动及有关群众性体育竞赛活动；组团（队）参加市级重大运动会；制定全区体育竞赛计划，管理指导区级以上体育竞赛，承办上级体育行政部门安排在本区的比赛；按照上级体育行政主管部门授予的权限，培训、审批和授予运动员、教练员、裁判员、社会体育指导员的技术等级和职称；负责体育人才的培育工作；负责区级体育协会的资格审查和业务指导；负责体育统计工作。其他有关工作。
（五）产业发展科（行政审批科）。拟订全区文化旅游体育市场、文化旅游体育产业发展规划并组织实施；指导、促进文化体育产业相关门类和旅游产业及新型业态融合发展。承担文化旅游体育资源的普查、规划、开发和保护工作。负责全区文化、广播电视、文物、体育、旅游方面的行政许可和年度核验；负责本部门行政审批制度改革相关工作；负责文化旅游体育行业信用体系建设；负责文化、体育市场和旅游经济运行监测体系建设工作。统筹协调开展文化旅游体育市场综合治理；负责市场从业人员的法规培训、继续教育和技术等级评定推荐工作；对文化旅游体育市场经营进行行业监管，监督实施文化旅游体育市场经营场所、设施、服务、产品等标准；其他有关工作。
（六）广电传媒科。拟订全区广播电视事业发展规划并组织实施；负责全区应急广播体系和广播电视“户户通”等基层广播电视基础设施建设；负责广播电视安全播出的监督管理和技术保障工作，指导、监管广播电视节目传输覆盖工作；监管信息网络和公共载体传播的视听节目，审查其内容和质量；拟订广播电视有关安全制度和处置重大突发事件预案并组织实施；负责广电统计工作；其他有关工作。
第五条  区文化旅游委机关行政编制13名；设主任1名，副主任3名，科级领导职数7名（含行政审批科副科长1名）。
机关后勤服务人员工勤编制1名。
第六条  重庆市璧山区旅游发展中心、重庆市璧山区文化市场行政执法支队、重庆市璧山区文化馆、重庆市璧山区图书馆、重庆市璧山区文物管理所、重庆市璧山区体育场（馆）管理中心等6个事业单位由重庆市璧山区文化和旅游发展委员会管理，其设置、职责和编制事项另行规定。
第七条  本规定由中共重庆市璧山区委机构编制委员会办公室负责解释，其调整由中共重庆市璧山区委机构编制委员会办公室按规定程序办理。
第八条  本规定自2019年3月28日起施行。
送：全体区级领导。

中共重庆市璧山区委办公室　　               2019年3月28日印发
- 2 -